

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 04

No. of Printed Page : 04

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3

Total No. of Questions : 3+3

M-2019 PAPER-I (PART-B)

सामान्य अध्ययन

30.10.2022

पूर्णांक : 150

Total Marks : 150

महत्वपूर्ण निर्देश IMPORTANT NOTES

- (अ) हिंदी व्याकरण / हिंदी निबंध के प्रश्न पत्र को छोड़कर अन्य सभी प्रश्नों का हिंदी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।
Except Hindi Grammar / Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (ब) अभियर्थी को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे। अभ्यर्थी लाइनों के अंदर ही लिखें। खली स्थान पर कृपया न लिखें।
The Candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word; failing which, marks will be deducted. Candidate should write answer within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (स) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक अन्य कोई नाम, पता, या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें।
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark.
- (द) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिंदी रूपांतर मान्य होगा।
If there is any short of ambiguity/ mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi Version will be treated as standard.

विशेष निर्देश

SPECIAL INSTRUCTION

- (अ) इस खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय प्रश्न पूछे गए हैं। प्रश्नों के अंतर्गत विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।
There are three questions as very short type, short type and long type questions in this part, in which there are sub questions in each question. There are internal choice in questions. The Maximum marks are printed in front of each question.

खंड—अ (PART-A)

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

Q. 1: This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)

- 1.1 भारत में काली कपास मिट्टी कहाँ पाई जाती है? मध्य प्रदेश में काली मिट्टी का प्रतिशत कितना है?
Where is black cotton soil found in India? What is the percentage of black soil in MP?
- 1.2 जनसंख्या घनत्व की परिभाषा लिखिए। भारत और मध्य प्रदेश के जनसंख्या घनत्व का भी उल्लेख करें।
Write definition of population density. Also mention Population density of India and MP.
- 1.3 उष्णकटिबंधीय चक्रवात क्या है और इसका क्या कारण है?
What is a tropical cyclone and what causes it?
- 1.4 बरखान क्या है और यह कहाँ पाया जाता है?
What is a barchan and where it is found?
- 1.5 विशेष रूप से कमजोर जनजातियों की व्याख्या करें। मध्य प्रदेश की विभिन्न विशेष रूप से कमजोर जनजातियों के नाम भी लिखिए।
Explain Particularly vulnerable tribes. Also write name of various Particularly vulnerable tribes of Madhya Pradesh.
- 1.6 'गोबी मरुस्थल' और 'आताकामा मरुस्थल' किस प्रकार के मरुस्थल हैं?
What type of deserts are Gobi Desert and Atacama Desert?
- 1.7 भारत के किन राज्यों में एक या एक से अधिक अंतर्राष्ट्रीय सीमाएँ या समुद्र तट नहीं हैं?
Which states of India does not have one or more international borders or a coastline?
- 1.8 भारत में भूमि सुधार का मुख्य उद्देश्य क्या था?
What was the main objective of land reforms in India?
- 1.9 पशुधन जनसंख्या की दृष्टि से भारत के शीर्ष तीन राज्यों के नाम लिखिए।
Write the name of top three states of India in terms Livestock Population.
- 1.10 भारत में प्रमुख प्रकार की मिट्टियाँ कौन सी पाई जाती हैं?
What are the major types of soils found in India?
- 1.11 सबसे कम जनसंख्या वाले मध्य प्रदेश के तीन जिलों के नाम लिखिए।
Write the name of three district of Madhya Pradesh with lowest population.
- 1.12 मध्य प्रदेश की मिट्टी में सल्फर की कमी से फसल खराब क्यों होती है?
Why Sulphur deficiency in Madhya Pradesh soil leads to poor harvest
- 1.13 भारत के शीर्ष तीन कोयला उत्पादक राज्यों के नाम लिखिए।
Write the name of top three coal producing states of India.
- 1.14 क्षेत्रफल के हिसाब से दुनिया की 5 सबसे बड़ी झीलें कौन सी हैं?
What are the 5 largest lakes in the world by area?
- 1.15 दुनिया में कितने महासागर हैं? सबसे बड़े और सबसे छोटे महासागर का नाम लिखिए।
How many oceans are there in the world? Write the name of largest and smallest ocean.

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 12 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, इन प्रश्नों में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में देना है। प्रत्येक प्रश्न 06 (छः) अंकों का है।

Q. 2 : This question contains 12 short type sub question. Answer any 10 questions in maximum 100 words. Each question carries 06 (Six) marks. **(10x6=60)**

- 2.1 उत्तर भारत के विशाल मैदानों की भौगोलिक विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
Highlight physiographic characteristics of Great plains of North India.
- 2.2 विभिन्न ज्वालामुखीय भू-आकृतियों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on various volcanic landforms.
- 2.3 भारत के 'मानसून प्रकार की जलवायु' के पीछे विभिन्न कारणों पर चर्चा करें?
Discuss various reason behind 'monsoon type of climate' of India?
- 2.4 हिंद महासागर द्विध्रुव को संक्षेप में समझाइए?
Explain Indian Ocean dipole in short?
- 2.5 खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों के महत्व की व्याख्या करें?
Explain Importance of food processing industries?
- 2.6 मध्यप्रदेश के विशेष संदर्भ में मृदा अपरदन का वर्णन कीजिए।
Describe soil erosion with special reference of Madhya Pradesh.
- 2.7 बैगा जनजाति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on the Baiga tribe.
- 2.8 वर्षा जल संचयन के बारे में आप क्या समझते हैं?
What do you understand about Rain water harvesting?
- 2.9 भारत और मध्य प्रदेश में जलवायु परिवर्तन के प्रतिकूल प्रभावों पर चर्चा करें?
Discuss the adverse effects of climate change in India and Madhya Pradesh?
- 2.10 सुनामी से आप क्या समझते हैं? सुनामी से प्रभावित विश्व के विभिन्न क्षेत्रों का भी उल्लेख कीजिए।
What do you understand by Tsunami? Also mention various affected region of the world.
- 2.11. भारतीय कृषि में मानसून की भूमिका की चर्चा कीजिए।
Discuss role of Monsoon in Indian Agriculture.
- 2.12. भारत में कौन-सी विभिन्न प्रकार की भूगर्भिक चट्टानें पाई जाती हैं?
What are the various types of rocks found in India?

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 03 दीर्घउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है।

Q. 3 : This question contains 03 long sub question. Answer each question in maximum 300 words. All questions are compulsory. Each question carries 15 (Fifteen) marks. **(3x15=45)**

- 3.1 भारत के भौगोलिक भागों के बारे में विस्तार से चर्चा करें।

Discuss about the physiographic divisions of India in detail.

Or या

Explain Plate Tectonic Theory. How is it helpful in providing us with knowledge about the formation of lithospheric crust and its evolution? Also explain other theories related to it.

प्लेट विवर्तनिकी सिद्धांत को समझाइए। लिथोस्फेरिक क्रस्ट के निर्माण और उसके विकास के बारे में जानकारी प्रदान करने में यह किस प्रकार सहायक है? इससे संबंधित अन्य सिद्धांतों की भी व्याख्या कीजिए।

3.2 मध्य प्रदेश के भौगोलिक भागों पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write a detailed note on Physiographic division of Madhya Pradesh.

Or या

Explain Narmada valley and Malwa plateau as a geomorphic region of Madhya Pradesh.

मध्य प्रदेश के भू-आकृतिक क्षेत्र के रूप में नर्मदा घाटी और मालवा पठार की व्याख्या कीजिए।

3.3 खाद्य प्रसंस्करण और संबंधित उद्योगों का दायरा और महत्व लिखें। उद्योगों के लिए फॉरवर्ड और बैकवर्ड लिंकेज के बारे में भी चर्चा करें।

Write scope and significance of food processing and related industries. Also discuss about forward and backward linkages for industries.

Or या

What do you mean by earthquake? Mention about various seismic prone regions of India.

भूकंप से आप क्या समझते हैं ? भारत के विभिन्न भूकंप प्रवण क्षेत्रों का उल्लेख कीजिए।

